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АҢДАТПА 

 

Бұл дипломдық жұмысымда қорғасынды-мырыш игерумен 

айналысатын еліміздің оңтүстік аймағында орналасқан Шалқия кен орнында 

жасалынып жатқан маркшейдерлік жұмыстар баяндалып өтілген. 

Жұмыста кен орнының геологиялық мінездемесі, тектоникалық 

жағдайы, сулылығы ашық айтылып көрсетілген. Осы кен орнының игерілу 

тарихы жəне қазіргі игерілу жағдайы, кен қорлары, кеніш шекарасы, ашу 

əдісі мен қазу жүйелері туралы ақпараттармен толықтырылған. 

Арнайы бөлімде осы Шалқия кен орнының кен қорын есептеу жəне 

дəлдігін сараптау болмақ. 
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АННОТАЦИЯ 

 

В данной дипломной работе изложены маркшейдерские работы на 

месторождении Шалкия, который расположенном в южной части страны и  

занимающейся разработкой свинецовый-цинка. 

В работе освещена геологическая характеристика месторождения, 

тектоническое состояние, водносность. История освоения данного 

месторождения и современное состояние рудника, запасы месторождений и 

дополнены информацией о границах месторождения, методах вскрытия и 

системах разработки.  

В спецподразделе  будет  представлен расчет запасов и анализ 

точности данного месторождения Шалкия. 
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ANOTATION 

 

This thesis presents the surveying work at the Shalkiya field, which is 

located in the southern part of the country and is engaged in the development of 

lead-zinc. 

The work highlights the geological characteristics of the Deposit, tectonic 

state, water content. The history of the development of this field and the current 

state of the mine, field reserves and supplemented by information about the 

boundaries of the field, methods of opening and development systems. 

The special unit  will present the calculation of reserves and analysis of the 

accuracy of this field Shalkiya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

МАЗМҦНЫ 

 

 КІРІСПЕ 9 

1 Кен орнының тау-кен геологиялық  сипаттамасы 10 

1.1 Кен орны жайлы жалпы мағлұмат 10 

1.2 Кен орнының геологиялық  зерттелуі 12 

1.3 Кен орнын игеру əдісі мен ашу жұмыстары 15 

1.4 Кен орнындағы қазу жүйелері 15 

2 Кен орнындағы геодезиялық жəне маркшейдерлік жұмыстар 18 

2.1 Кенорнын бақылауға геодезиялық тірек желісін құру 18 

2.2 Жасалынып жатқан маркшейдерлік  жұмыстар 19 

3 Шалқия кенорыны бойынша кен қорын есептеу жəне дəлдігін 

сараптау 

 

22 

3.1 Жалпы мəліметтер 22 

3.2 Пайдалы қазбалар шоғырының қорын есептеу 25 

3.3 Түсіріс учаскелерінің аудандарын анықтау дəлдіктерінің жəне 

оның контурлы нүктелерінің координат жоспарының 

арасындағы байланыс теңдеуі 

 

 

28 

3.4 Қорларды есептеудің дəлдігін бағалау 30 

 ҚОРЫТЫНДЫ 34 

 ПАЙДАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

КІРІСПЕ 

 

Бұл дипломдық жобада «Шалқия» шахтасындағы маркшейдерлік 

жұмыстар қарастырылған. Жоба жалпы бөлімінде кен орнының геологиялық 

зерттелуі, кен-техникалық жағдайы яғни кен орны ашу əдісі, қазу жүйесі 

сызбалармен түсіндірме кестелермен келтірілді. 

1963 жылы ашылған Шалқия кен орны Солтүстік-Батыс жəне Оңтүстік-

Шығыс бөліктерінен тұрады. Іздестіру жұмыстары, соның ішінде алдын-ала 

жəне егжей-тегжейлі барлау жұмыстары, 1964 жылдан 1994 жылға дейін 

шағын үзілістермен өткізілді. 

Арнайы бөлімде кен орнының кен қоры  бойынша категориялары  мен 

қордың баланстан тыс немесе баланыстық қор екендігі қарастырылады. Жəне 

кен қорының ауданын есептеудің тəсілдері сипатталады.  
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1 Кен орнының тау-кен геологиялық  сипаттамасы 

 

1.1 Кен орны жайлы жалпы мағлҧмат 

 

Шалқия полиметалл кен орны Қазақстанның оңтүстік өңірінде, 

анығырақ, Қызылорда облысы Жаңақорған ауданының солтүстік шығысына 

қарай 17 шақырым жерде орналасқан (67º25´00´´ Е шығыс бойлық жəне 

44º01´20´´ N солтүстік ендік). Кенішке оңтүстікте 4 км жақын орналасқан 

елдімекен де Шалқия деп аталады, жəне  Совет Одағы кезінде шахтерлардың 

отбасыларына арналып салынған бұл елді-мекеннің қазіргі уақытта халқы 

5000 адамды құрайды [1].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Сурет –  Шалқия кенішінің Қазақстан картасында орналасуы 

 

Бұл аймақтың климаты шұғыл континентальды болып келеді, жылдық 

жəне күндізгі  ауа температуралары  үлкен ауытқуларды көрсетеді. 

Метеорологиялық станциялардың көрсетуі бойынша ең суық ай қаңтарда 

температура -30 ° С дейін барса, ең ыстық ай шілдеде ауа температурасы  + 

40-46 ° С дейін жетеді екен. Жауын-шашынның көп мөлшері  наурыз, сəуір 

айларында байқалатын болса, ең аз жауын-шашын шілде-тамыз айларында 

байқалады екен. Аймақтың жылдық орташа жауын-шашын мөлшері 183 мм 

деп анықталған. Бұл аудан құрғақ болып келетін оңтүстік-батыс жəне 

солтүстік-шығыс  желдер бағытымен сипатталады, кей уақыттарда  шаңды 

дауылдар бірнеше күнге созылып жатады. Топырағы туралы айта кетсек, 

облыста топырақ төменгі кapбонaтты сeрoземдeр мен қoңыp түсті шөлейтті-

дала топырағын байқаймыз.  

Өзендері мен ағымдары өте таяз болып жəне белгілі Сырдария өзеніне 

ағылып құйылып жатыр. Ең үлкендерін тізіп айта кетсек, олар: Aқұық, 

Сeльтa, Жидeли жəне олардың салаларын айта кетсек болады. Негізгі бұлақ 

қайнар көздерінің ең көп саны пaлeозoй тaужыныcтaрының кapстикалық-

сaзды сyларымeн бaйлaнысты. Су гидрокарбонаттар, магний жəне натриймен 

минералданған, минералдану дəрежесі 0,5 г / л мөлшерінен көп болмайды. 
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Айтылған төңірек топографиялық жоспарларда  абсолюттік биіктік 250 м-ден 

300 м-ге аралығы диапазонында төбелі жазықтықты болып келген. Өсімдік 

əлемі негізі аласа бұталылары мен дала шөптерімен толықтырылған . 

Кенішінің теміржолға шығатын мүмкіндіктері  Қызылорда менен Түркістан 

қалаларының ортасында, бастысы тас жолда орын тепкен  Жаңaқоpғaн 

тeміржол стaнциясымeн бaйланысқaн. Жаңaқоpғaн тeміржoл стaнцияcы 

Қaзақстaнның, Рeceйдің,  Өзбeкстaнның, Қыpғызcтанның  жəнe Қытaйдың 

кейбір аймақтарымен байланысып отырған негізгі теміржол жүйесінің 

бірден-бір бөлігі болып келеді.  

Барланған кен қоры 120 млн. тоннаны құрайды. Мырыштың қоры 

бойынша əлемдегі ең ірі кен орындарына жатады (Zn - 6,5млн. тонна,Pb – 1,7 

млн. тонна). Мырыштың жалпылай қоры Шалқия кен орнында – Қазақстан 

Республикасының барлық қорының 30%-ын алады жəне JORC жіктеуінің 

жіктемесі бойынша 6,5 млн. тоннаны құрайтын көрсетілген жəне болжамды 

қорларымен, көлемі бойынша əлемде 5-ші кен орны болып анықталған. 

Шалқия кен орны Солтүстік-Батыс жəне Оңтүстік-Шығыс бөліктерінен 

тұрады.  Іздестіру жұмыстары, соның ішінде алдын-ала жəне егжей-тегжейлі 

барлау жұмыстары, 1964 жылдан 1994 жылға дейін шағын үзілістермен 

өткізілген. Қазіргі уақытта негізгі тау-кен жұмыстары  Солтүстік-Батыс 

бөлігінде жүргізілуде. Шахта құрылысын жүргізу барысында қазба 

жүргізілген аймақтарда  таужыныстары қабатты жəне  де қатты сынғыш 

жыныстар болып еледі екен. Араласқан бос таужыныстары сұр жəне қанық 

сұр, қабатты жəне қалың қабатты доломиттер мен əтас жайылған.  Кен орны 

жыныстары қаттылығы бойынша М.М. Протодъяков қаттылық шкаласы 

бойынша коэффиценті 9-12 арасына жатады. Есеп бойынша орташа деп 12 

алынған. Кен денесінің  орташа құлау бұрышы   20º - ті құрайды. Кен 

денесінің жылжу бұрышын «Жерасты жұмыстарында қауіптілік зонасы 

шекарасын анықтаудың»  III бөлігімен сəйкестендіре отырып анықталған [2].   

Қазіргі таңда негізгі үш горизонтта даярлау қазбалары жүргізілуде, 

олар: +163, +100, +40 жəне де -20 горизонт жартылай су басып жатқандай ол 

жерде əзірше судан арылту жұмыстары жүргізілуде. Горизонттардың 

өлшемдерінен байқағанымыздай бұл кеніште  этаж биіктігі 60 метрді 

құрайды. Бұл кеніштің жұмысын жүргізіп отырған барлау мен кен игеру 

жұмыстарына құқығы бар «ШалкияЦинк ЛТД» Акционерлік қоғамы – бұл 

аймақта кен игерумен қатар №1-8 ұңғымалары арқылы жер асты суын 

игеруге контракт жасасқан. 

1959 жылғы «Қазгеофизтрест» ГФП Тұран аймағындағы  ауқымы 

үлкен геологиялық картаға түсіру жұмыстары  нəтижесінде Шалқия 

қорғасынды-мырыш кен орны анықталған болатын. Қapaтау ГДТ учaскесіндe 

1963 жылы  геологиялық барлау жұмыстарын бастап кетті, оның негізгі 

мақсаты кен орнын түбегейлі толық түрде зерттеу жəне кеннің мөлшері мен 

сапaсын бағaлау бoлды. Жоғарғы дəрежеде орындалған  жұмыстар 

нəтижесінде 1979 жылдың көктемінде  КСРO Мeмлекeттік рeзepваттaр 

комитeті сoлтүстік-бaтыс бөлігінің геологиялық қорын  толыққанды бекіткен 
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болатын. 1981 жылының басында  «Шалқия кен орнындағы  шахта 

құрылысы» жобасы  «Гипpoцвeтмет» бас жобалау институтының 

басқаруымен (Мəскеу) жасалынып шығарылды. Барлық жағдайлар 

қарастырылған бұл жоба бір жылда 3 млн. тоннаға дейінгі өндірістік 

қуаттылығы  бар жерасты кенішін салуды қарастырып көрсетті. Сонымен 

қатар 1981-1983 жылдарындағы  түбегейлі геологиялық барлау жұмыстары 

нəтижесі арқылы  кен орны оңтүстік-шығыс кен шоғыры бөлігі 

анықталынды, жəне соған  орай анықталған бөлікке қайтадан барлау 

жұмыстары толыққанды  жүргізілген болатын. Жұмыстар түгелдей 

аяқталғаннан соң бүкіл кен орнына баға беріліп, соның негізінде 1994 жылы 

Қaзақстaн Pеспубликaсы  ГКЗ кoмпaниясы мeмлекеттік бaланс бoйынша 

барланған екі бөліктің қорын бекітіп берді. Шалқияның жерасты шахта 

құрылысы 1980 жылы басталып кетті. Өнеркəсіптік игерілу кен орнында 

1982 жылы басталып, бірақ экономикалық жағдайларменен  1994 жылы 

тоқтап қалды. Осы бір жұмыс кезеңінде шамамен 1,7 млн. тонна кен 

өндірілгені анықталған. Осы уақытта құрылып іске қосылған инфрақұрылым 

бір жылда 3 млн. тоннадай кен өндіруге арналған екен. Сол кезеңде 

Шалқиядағы  жерасты шахтасының күрделі құрылысы 250 миллион 

доллардан аса инвестицияланған. Жер асты шахталары,  біліктер,  

теміржолдар жəне автожолдар, электр беру желілері, 220 киловатты  қосалқы 

станция жəне тұрғын үйлер 1994 жылға дейін салынып бітті. «ШaлқияЦинк 

ЛТД» тaу-кeн мeталлуpгиялық кoмпаниясы 2001 жылы Шaлқия кeн opнын 

сaтып aлды. Бұл компания 2004 жылдың ақпан айынан бастап, яғни  қайта 

қалпына келтіру жұмыстарынан кейін  Шалқия кенішінде кен игеру 

жұмыстарын бастап кетті [3].   

Бұған дейінгі кен орнын бағалау ескіріп кеткендіктен, кеніштің кендік 

қоры мен сапасын қайта бағалау 2004 жылы басталған болатын жəне де ол 

екі  кезеңнен тұрды: өнеркəсіптің жағдайна сəйкес техникалық-

экономикалық негіздеме жəне солтүстік-батыс бөлігіне арналған қалған кен 

қорын есептеу жəне барлық кен шоғырларының  қорларын есептеу - 

оңтүстік-шығыс бөлікті ескеріп. 2006 жылы ғана  қайта бағалау жұмыстары 

аяқталып бекітілді.  Күтпеген жағдаймен 2008 жылы кеніш жұмысы 

тоқтатылып қалып, кеніш тəркіленді.  «ШалкияЦинк ЛТД»  АҚ-ның 

акциялары  2014 жылдың 25 маусым айында «Самұрық-Қазына» АҚ-на өтті, 

содан соң 11 шілдеде  компанияның акциялары қоғамдық акциялары  АҚ  

«Тау-Кен Самұрық» жарғылық капиталына өткізілді.  

 

1.2 Кен орнының геологиялық  зерттелуі  

 

Шалқия кен орнының геологиялық құрылымын зерттеуге көптеген 

ғылыми жəне өндірістік жұмыстар арналған. Баспада жарияланған ғылыми 

еңбектердің ішінен академик В. И. Смирновтың "Пайдалы қазбалар 

геологиясы"(1982 ж.), 1987 ж. ҚазКСР ҒА мен МинГео ҚазКСР бірлестігімен 

жарыққа шыққан "Геология жəне Қаратау металлогениясы, 2 том" жəне В. П. 
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Стеценконың "Оңтүстік Қазақстанның қорғасын-мырыш кен орындары" М. 

1979 жəне т. б. бірлесіп шығарған монографияларын атап өтуге болады. 

Шалқия қорғасынды-мырыш кен орны Қаратау жотасының  оңтүстік-шығыс 

етегінде жатыр. Геологиялық құрылым бойынша бұл кен орнын  палеозой 

тобына кіргізеді. Іздестіру барлау жұмыстарының нəтижесінде Шалқия кен 

орнына ұқсас жəне жақын жатқан Aқұйық-Мaйдaнтaл, Тaлaп,  Бурaбaй-

Жaлғызaғаш кен орындары анықталған [2]. 

Жергілікті жер қыртысы орта палеозойлық терригенменен, жоғарғы 

қабатты ордовик қатпарымен жабылған. Ал орта палеозойлық қабат болса 

фамендік, фамендік-тасты көмірлі, турнейлі, визейлі қатпарларыменен 

көмкеріліп жатыр екен. Кен орны негізінен карбонатты жыныстарда 

гидpoтeрмaлдық – шөгінді жaрaлымды стpaтифopмды қорғасынды – 

мырышты кен орны болып келеді.  

Шалқия кен орнының жер қатпарлары оңтүстік-батыстан солтүстік-

шығысқа бағыт ала жылжуынан құрылған екен. Бұл толық барланған кен 

орны пайдалы қазбаларға да, құрылыс материалдарына да қажетті 

таужыныстарына  бай. Алғашқысы ретінде мырыш, қорғасын,  мыс кездессе, 

екіншісіне емдік балшықтарды,  құрылыс материалдарын, силитралардың 

кездесетінін айта кетсек болады. Жер қойнауында кен шоғырының кездесуі  

30 метрден 280 метрге шейін барады. Қазіргі таңға дейінгі  барланып келген 

кен денесі созылымының ұзындығы осьі бойынша 5000 м болса, ені бойынша 

оңтүстік-шығысында 400 метрге жəне солтүстік-батысында 1200 метрге 

созылып жатыр.Бұрғылап аттыру жұмыстары нəтижесінен кен орны 

солтүстік, батыс, кенді (рудный) деп аталатын блоктарға бөлініп кеткен. 

Солтүстік-батысында орналасқан Солтүстік блок кен орнының солтүстік 

бөлінділерімен үшбұрыш құрай орналасқан. Карбонатты жыныстары жəне  

синклинальды қатпарлардан тұратын Батыс блок болса  кен орнының батыс 

бөлігін алып жатыр.  Ең ауқымды пайдалы қазынды құрап тұрған  негізгі 

бөлшек  - Рудный блогы [3]. 

Кен орны Бактысай синклиналының солтүстік-батыс бөлігінде жатыр. 

Бұл кен араласа орналасқан структурасымен қатар синклиналға жата 

орналасқан қатпарлар кей бөліктерінде тектоникалық бұзылыстарға да 

ұшыраған.. Негізгі кен қазбалары ретінде қорғасын мен мырыш жатса, 

жолшыбай кездесетін компоненттерге күміс, кадмий жəне күкірт жатады. 

Кен орны бойынша бағалы металдардың ең жоғары жиынтық құрамы 5,5% - 

дан аспайды, мұнда 70 - 80% мырыш жəне 30-20% қорғасын, яғни 

металдардың жиынтық құрамы бойынша осы кен орнын кедей санатына 

жатқызуға да болады. Ал геологиялық құрылымының күрделілігі жағынан 

жəне қатты пайдалы қазбаларды қорларын барлау классификациясы 

бойынша бұл кен орны екінші группаға жатқызылды [4]. 

Солтүстік-Батыс бөлік негізінен колонкалы бұрғыланған 

скважиналармен барланған болатын. Барлау сеттерінің аралығы  В 

категориясын контурлау барысында 80х40м болса, С1 категориясында 

100х80 м  болып орналастырылды. Бұрғылау жұмыстары тіркеу əдістерімен 
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жəне ұңғымалау геофизикасына негізделіп жасалды.  Өте терең жер 

қойнауындағы жер қабатының марфологиясын зерттеу үшін горизонтальды 

жəне вертикальды жерасты қазбалары жүргізіліп басталды. 

 

 
 

2 Сурет –  Шалқия кенорнының геологиялық картасы 

 

Кендегі негізгі пайдалы минералдар сфалерит, галенит жəне пирит 

болып табылады, олар шаң тəріздес 0,1 мм-ге дейін өте жұқа қабаттылығы 

бар жəне тығыз өзара өсумен, сондай-ақ бос жыныстың сыйысатын 

минералдарымен, атап айтқанда кварцпен жəне карбонаттармен сипатталады. 

Шалқия кен орнында кенді байыту технологиясын əзірлеу бойынша бұрын 

орындалған барлық зерттеулердің көрсетуімен флотациялық байытуға 

арналды, олардың негізінде ұжымдық-селективті жəне селективті өңдеу 

схемалары ұсынылды. Девон шөгінділері литологиялық құрамы бойынша 

айтарлықтай ерекшеленетін екі қалыңдықта кездескен. Текстуралық 

ерекшеліктері бойынша қорапшаның шегінде үш қабат бөлінеді: 1.жұқа 

қабатты, қара – сұр, микро жəне жұқа түйіршікті пирит қабаттылығы бар 

əктастар, қуаты 85-140 м; 2. қабаттық-жинақтық жəне жинақтық 

текстурадағы əктастар, қуаты 65-120 м; жинақтық-қабаты текстурадағы 

доломитті əктастар, қуаты 70-100 м. Қорларды есептеу борттық шартты 

құрылымы бойынша жасалған жəне де мырыш -80 м (жер бетінен тереңдігі 

350 м) горизонтындағы баланстық қоры бойынша 3,00% құрайды, жəне де 

Солтүстік-Батыс бөліктегі  -80 м горизонттан төмен бөлікте 1,4 %-ды 

құрайды. Экономикалық бағалау бойынша -80 м горизонтындағы қорлар 

тиімді түрде игеріледі.  Кен орнын қазу жұмыстары барысында силикоз 

қаупін көрсететін кремнеземнің кен жəне бос таужыныстарындағы құрамы 

39 – 48% дейін барады [5]. Кен шоғырларының жер қойнауында жату 

тереңдігіминимум – 50 м болса, максимум – 500 м болып келеді. Бұндағы 

қаттылық коэффициенті профессор  М.М.Протодьяковтың шкаласымен 
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алғанда 7 – 18 ортасында өзгеріп отырады, орташа есеппен алатын болсақ – 

16, қoпсy кoэффициeнті - 1,54 деп анықталса, көлeмдік сaлмaғы – 2,82т/м
3 
деп 

көрсетіледі. 

 

1.3 Кен орнын игеру əдісі мен ашу жҧмыстары 

 

Кен денесінің үлкен бөлігі жер бетінен 200 м жəне 800 м аралығында 

жатқандықтан «Гипроцветмет» институтының проектісі бойынша жəне 

МЦМ СССР министр орынбасары жиналысында  № 131/ЭК от 23. 09. 1979  

жылғы Министра протоколы арқылы Шалқия кеніші үшін жерасты кен игеру 

əдісі бекітілді. Жəне де бұл жерасты игеру əдісінде этаждардың биіктігі 60 

метр болып қабылданған. 

Негізгі кен қоры екі кен денесінде жайылған – Жоғарғы жəне Төменгі 

кен шоғырлары. Бұл кен денелері пластты-линзалы форма беріп орналасқан.  

Кен денесінің құлау бұрышы  0 пен 50 арасында жіне одан жоғары 

градустарға өзгеріп тұрады. Кен мен бос таужынысы өздігінен жанбайды, 

жарылыс қауіпі жоқ жəне радиоактивті емес. Оңтүстік-Шығыс бөлігі -620 

метрге дейін игеріледі жəне тау қысымына ұшырау қауіпі аз. Солтүстік-

Батыс бөлігінің қоры +100 горизонтқа дейін жоғары орналасқан жəне 

«Гипроцветмет» институты жобасымен үш тік оқпандар, яғни  «Выдачной», 

«Клеттік», «Скиптік» оқпандар  жəне автотранспорттық көлбеумен ашылған.  

 «Клеттік» жəне  «Скиптік» оқпандар -347-345 отметкаға дейін 7-7,5 м 

диаметрмен армировкасыз жүргізілген. Бұл екі оқпанда даармировка жоқ. 

Скиптік оқпанда -200 отметкадан төмен дозатор орналастырылған. «Клеттік» 

оқпанында 8 метр сайын деңгейжиектерімен байланыс орнатуын рəсімдейтін 

темір тəреулер орнатылған. Ал «Скиптік» оқпанында -200 деңгейжиегінде 

дозатыр орналастырылған. Екі оқпанда да негізінен қазбалар + 100 м 

деңгейжиектерінде ғана жүргізілген, бірақ оқпандардың өздері + 40 м 

деңгейжиегіне дейін тереңдей қазылған. Оқпандардың жер бетімен 

байланысқан бөлігінде дің орналасқан жəне лебедкалар түсірілген. +163 м 

жəне + 100 деңгейжиектерінің кен қорлары ашылған, камералық-тіректі 

жүйесі мен атылғыш заттың көмегімен жеткізе қазу жүйелері  арқылы 

өздігінен жүретін көлік жабдықтарын пайдалана отырып даурлау қазбалары 

жүргізілуде. Тазалау жұмыстарынан шыққан кен + 100 деңгейжиегіне руда 

құдығы арқылы түсіріледі, сол жерден кен электровоздық транспортпен 

«Выдачной» шахтасына жеткізіліп, жер бетіне скиптік көтеру 

қондырғысымен көтеріледі [4]. + 40 м деңгейжиегіндегі кен қоры ашылмаған, 

тек «Выдачной» жəне «Скиптік» оқпандары байланыстыратын қазбалар 

жүргізілген. 

 

1.4 Кен орнындағы қазу жҥйелері 

 

Тау-кен геологиялық жəне тау-кен-техникалық жағдайларда Шалқия 

кен орны Солтүстік-Батыс учаскесінің жоғарғы горизонттарында (+163 м 
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жəне +100 м) кен денелерін өңдеу бойынша тəжірибесі бар. Ал  +100 м 

деңгейжиегінен төмен бөліктерде қорын өңдеу үшін Шалқия кен орнындағы 

кеннің геологиялық тау жағдайына қарап үш қазу жүйесі таңдалынып 

алынған: камералы-бағаналы, камералы-тіректі , камералы-тіректі атылғыш 

жарылыс күшімен жеткізе қазу жүйесі. Қалыпты жағдайда кен 12 м 

қалыңдықта, 950 м енменен 3200-2250 метрге созылып жатыр. Кендер көмір-

кремнийлі-карбонатты жыныстардағы қорғасын-мырыш түріне жатады. Кен 

орны бойынша жалпы кен тығыздығының орташа мəні – 2,82 т/м3, кенмен 

араласқан бос жыныстардың тығыздығы – 2,7 т/м3. Қазу жүйесінің нақты 

нұсқаларын анықтау үшін кен денелерінен деректер негізінде құлау бұрышы 

мен қуаты бойынша орташа көрсеткіштер анықталды. Нəтижесінде кен 

орнын игеру үшін жүйелер мен олардың пайыздық арақатынасына сай мына 

5- кестеде таңдап алынды [5]. 

 

1 кесте –  Жүйе қабылдауға қажетті мəліметтер 

 
Қалыңдығы, м Құлау бұрышы 0-8° 8-30° 30-50°  50ден көп 

3-6 Меншік.салмақ, % 5,53 9,36 4,04 0,74 

Орт.бұрыш, град 5 18 37 56 

Орт. қалыңдығы,м 4,5 4,7 4,5 4,7 

6-10 Меншік.салмақ, % 8,76 23,73 5,07 1,3 

Орт.бұрыш, град 5 19 38 59 

Орт. қалыңдығы,м 8,2 8 7,7 7,7 

10-20 Меншік.салмақ, % 12,48 13,74 3,64 0,7 

Орт.бұрыш, град 4 18 30 50 

Орт. қалыңдығы,м 14,1 13,6 14,6 13,2 

Более 20 Меншік.салмақ, % 7,13 1,76 1,63 0,39 

Орт.бұрыш, град 4 15 38 62 

Орт. қалыңдығы,м 29 24,7 25,1 24,2 

 

Кен денелері орналасқан элементтердің орташаланған параметрлері 

мен əзірлеудің тау-кен техникалық шарттарын талдау нəтижелері бойынша  6 

-кестеде ұсынылған игеру жүйесінің ұсынылатын нұсқаларының тізімі 

анықталды: 

2 кесте –  Қазу жүйелерінің үлес салмағы 

 
№  Қазу жүйесі Жылдық өнім көлеміндегі 

жүйенің меншікті 

салмағы, % 

1 Камералық-тіректі қазу жүйесі mср≤10,0м үшін 90 

2 Камералық-кентіректі қазу жүйесі mср=10,5÷29,0м үшін 7 

3 Камералық-кентіректі жүйе атылғыш зат күшімен 

жеткізе қазу жүйесі 

3 

 

    ≤10,0м болатын кен денесіндегі камералық – бағаналы қазу 

жүйесінің мəні панельді тəсілмен дайындалған кен денесі шпурлармен 
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бұрғыланып, зарядталып оны ату арқылы өңделеді, ал төбені ұстап тұру үшін 

кентіректер қалдырылып кетеді. 

    = 10,5÷29,0м  болып келетін кен денелерінде камералық – 

бағаналы  қазу жүйесінің мəні панельді тəсілмен дайындалған блок веерлі 

ұңғымалармен бұрғыланып жəне зарядталып содан соң оны уату арқылы 

өңделеді, ал төбені ұстап тұру үшін кентіректер қолданылады. 

Камералық- бағаналы қазу жүйесі қуаттылығы  4,5 метрден 14,1 метрге 

дейін, құлау бұрышы 0-тан 8-қа дейін болатын кен денелерін игеруге 

арналған. Бұл жүйе Шалқия кен орнында қуаттылығы 10,2 м ал құлау 

бұрышы 5 болатын кен шоғырларын даярлауда қолданылған. Бұл қазу жүйесі 

кен денесінің жату элементтері мен тазалау жұмыстары технологиясына 

негізделіп, басқа қолданылатын жүйелер арасындағы үлес салмағы 90%. Осы 

жүйе қолданылған блоктың негізгі көрсеткіштері: ұзындығы 173 м; ені 80 м; 

биіктігі 60 м. Блокты тау қысымынан қорғау бағаналық, камерааралық жəне 

барьерлік кентіректер қолданылады. Блоктың қоры 4 панелге бөлінетін екі 

кен денесіне (Жоғарғы жəне Төменгі) негізделген. Бұл қазу жүйесі кен 

денесінің жату элементтері мен тазалау жұмыстары технологиясына 

негізделіп, басқа қолданылатын жүйелер арасындағы үлес салмағы 7% [6]. 

 
3 Сурет – Камералы-тіректі жүйе сұлбасы 

 

Осы жүйе қолданылған блоктың негізгі көрсеткіштері: 

- ұзындығы 165 м; 

- ені кен денесінің еніне тең, 100 м; 

- биіктігі кен денесінің қуаттылығына тең,  60 м. 

Блокта жұмыс жасаған кезде тау-кен қысымын басқару үшін ені 13 м 

болатын ленталы кентіректер ені 20 м болатын камералар арасында кен 

денесінің созылым ұзындығына перпендикуляр орналасқан. 

АЗ күшімен жеткізе  камералы-тіректі қазу жүйесі қуаттылығы  4,7-

24,2 м, құлау бұрышы 50-тан жоғары болатын кен денесін игеруде 

қолданылады. Бұл қазу жүйесі басқа қабылданған жүйелер арасындағы үлес 

салмағы 3%. 
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Есептеулер бойынша бұл қазу жүйесі қабылданған блоктар 

көрсеткіштері: блок ұзындығы 108 м; блок биіктігі 60 м; блок ені 10,5 м (кен 

денесі қуаттылығына тең); камера ені 20 м. 
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2 Кен орнындағы геодезиялық жəне маркшейдерлік жҧмыстар 

 

2.1 Кенорнын бақылауға геодезиялық тірек желісін қҧру 

 

"Шалқия" шахтасының геодезиялық негіздемесінің желісі шахтадан 

алыс орналасқан триангуляция пункттерінен бастау алады.  ГГС пункттері 2 

жəне 3 сынып сапасы бойынша орындалған. Триангуляция пункттерінің 

атауы:" п.п. №7049","п. п. №5222" пункттер 4 сынып бойынша орындалды 

жəне əр жылдары салынған [2]. Жобалау үшін негіз болып мыналар қызмет 

етеді: "Шалқия" шахтасының бетінде бұрын орындалған барлық геодезиялық 

жұмыстар туралы мəліметтер мен материалдарды жинау жəне талдау; аса ірі 

масштабтағы қолда бар карталар бойынша алдағы жұмыстардың ауданын 

зерттеу; Геодезиялық белгілерді тексеруді қамтитын жұмыс ауданын 

жүргізілген арнайы зерттеу материалдарын зерттеу; геодезиялық 

құрылыстарды дамытудың неғұрлым орынды нұсқасын таңдау. 

 

3 кесте –  Геодезиялық тірек нүктелері желісі 

 

С
ан

ы
 

 

 

Аты 

Координаталық жүйе Балтық теңізі 

бойынша биіктік 

(1977) 

 

Ескертпе 1963 ж. 

Х У Н 

1 Rp – 1 4865363.791 2274524.551 237.311  

 

 

 

 

 

 

GPS-тен 

алынған 

2 Rp – 2 4864072.327 2275161.759 239.6399 

3 Rp – 3 4863327.133 2274288.692 226.546 

4 Rp – 4 4862694.180 2273849.326 219.215 

5 Rp – 5 4863201.565 2272898.452 213.568 

6 Rp – 6 4863184.007 2275210.763 233.54 

7 Rp – 7 4862858.008 2275612.269 240.948 

8 Rp – 8 4861928.772 2275295.138 239.168 

9 Rp – 9 4863249.160 2276103.231 252.074 

10 Rp – 10 4862941.659 2276528.825 261.693 

11 Rp-104 4861695.433 2275160.772 240.125 

12 Rp-109 4863339.234 2274283.836 226.755 

13 Rp-111 4864121.912 2275146.933 240.439 

14 Rp-112 4865207.741 2274775.654 241.002 

15 Rp-6112 4862525.615 2273754.298 213.34 

 

Мұндағы 15 тірек нүктелерінің  алғашқы 10 нүктесі 2015 жылы 

жаңадан қағылып координаталары анықталған болса, қалған Rp-104, Rp-109, 

Rp-111, Rp-112, Rp-6112  бұрынғы шахта жұмыстарынан қалып кеткен 

пайдалануға болатын  тірек нүктелері болды. Бірақ бұл тірек нүктелері берік 

пайдалануға жарамды орналасқанымен олардың дəл координаталары ешбір 

жазбалардан табылмаған, сондықтан бұл тірек нүктелері координаталары мен 

биіктік белгілері 2015 жылы басқа геодезиялық тірек нүктелерінің 

координаталарын анықтау барысында қоса анықталып кетілді. Мұндағы 

геодезиялық тірек нүктелерінің əрқайсысына өз анықтамалық карточкасы 
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жасалған, ол карточкада берілген нүкте аты, қағылу жағдайы, орналасу 

жағдайы схема түрде жəне жазбаша көрсетілген. 

 

 
 

 

4 Сурет – Геодезиялық тірек нүктесі карточкасы 

 

Осы объект бойынша жасалған топографиялық-геодезиялық жұмыстар: 

жерді алдын ала тексеру, топырақ реперлері мен ГГС пункттерін тексеру; 

триангуляция жəне полигонометрия желілерінің материалдарын тексеру; м 

1:1000 аумақтың топографиялық түсірілімі; жер асты жəне жер үсті 

коммуникацияларын түсіру жəне зерттеу; материалдарды өңдеу, М 1:1000 

топографиялық жоспарды құру; техникалық есепті құру.  Жұмыстарды 

орындау кезінде келесі координаттар мен биіктіктер жүйелері пайдаланылды: 

координаттар жүйесі-1963 жыл; биіктік жүйесі - Балтық - 1977 жыл 

 

2.2 Жасалынып жатқан маркшейдерлік  жҧмыстар 

 

"Шалқия" шахтасында келесі ағымдағы маркшейдерлік жұмыстарды 

орындайды: тау-кен қазбаларының контурларын түсіру; кен қазбаларында 

бағыт беру; конвейерлік жолдардың жағдайын тексеру; тасымалдау 

штректерінің рельстік жолдарын пішіндеу; жүрілген қазбаларды айлық 

өлшеу;  скиптен өндірілген кеннің нақты көлемін өлшеу; тау-кен 

қазбаларының нақты жай-күйін сипаттау; бекіту материалдарының нақты 

санын есептеу; қисық сызықты қазбалар бағытты мен т. б. Тапсырмалары [2-

3]. 

Тау-кен қазбаларының контурларын түсіру оның қабырғаларының 

теодолитті жүріске қатысты орналасуын анықтаудан тұрады. Жер астында 

түсіру оңайлатылған жолмен жүреді, яғни көбінесе ординат арқылы. Бұл 

тəсілде теодолитті жүріс сызығының жармасында рулетканы созады жəне 

қазбаның жағынан қазбаның сол жəне оң қабырғаларына дейінгі 

қашықтықтың өзіндік нүктелерін өлшейді.   Төбенің биіктігін, қазбаның 

қабырғалары арасындағы қашықтықты, ординаттарды бір уақытта рулетка 

төсемі бойынша есепті белгілей отырып анықтайды. Өлшем саны өңдеу 

конфигурациясына жəне түсіру ауқымына байланысты. Қазбаның тік 
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сызықты учаскелерінде ординатты тек жүріс шыңында өлшеумен шектелуге 

болады. Ординатты 5 см дəлдікпен өлшейді, ал оларға дейінгі қашықтық 10 

см.:  геологиялық бұзушылықтар; сынама алу орындары; кен орнын дұрыс 

пайдалану үшін маңызды шоғырлардың сыналу шекаралары жəне басқа да 

егжей-тегжейлі.  

 

 
 

5 Сурет – Жүріп өткен қазбалар контурларының түсірілу үлгісі 

 

Кен орнын игеру жобасында геологиялық ерекшеліктерді жəне 

техникалық пайдалану ережелерін негізге ала отырып, басты қазбаларды 

салу орындарын, бағытын, бекіту тəсілін жəне қимасын алдын ала 

анықтайды. Осыған байланысты тау-кен кəсіпорындарының маркшейдерлік 

қызметіне  арнайы міндеттерді шешу жүктеледі: қазбаларды орналастыру 

орнын көрсету;  қазбаларды жүргізу үшін бағыт тапсырмалары;  қазбаларды 

тасымалдау жəне бекіту; жобалау профилін жəне бекіту төлқұжатын сақтай 

отырып, берілген бағыт бойынша қазбалардың өткізілуін бақылау [4]. Тау-

кен қазбаларына бағыт беру тапсырмалары оларды маркшейдерлік-

графикалық құжаттамаға толықтыру үшін тау-кен қазбаларының нақты 

орналасу жоспарына жазу үшін орындалады. Бағыт теодолитпен беріледі, ал 

бір-бірінен 3м кейін 3 репер мөлшерінде ілілетін репер биіктігі 

нивелирлеумен анықталады, сондай-ақ қазбаның еңісі ескеріледі. 

 

 
 

6 Сурет – Маркшейдерлік жəне бағыт беруші нүктелерді орнату арқылы 

қазбаға бағыт беру сұлбасы 

 

Конвейер жолдарының көлденең орналасуын маркшейдерлік бақылау 

конвейер лентасын бөлу шекарасында кеннің төгілуін болдырмау үшін, 
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сондай-ақ белгіленген норматив шегінен тыс оның тербелуін болдырмау 

үшін конвейер лентасы осінің дұрыс орналасуын тексеру үшін орындалады. 

Учаскелік маркшейдер журналға оның тұрақтылығын сақтау үшін қазбаның 

төбесіне соғылған торлардың санын; кенжардың шатырынан жəне бүйірінен 

шыққан жабындылардан негабариттерді ұстап тұратын кенжардағы тордың 

болжамды ауданын, сондай-ақ көлемін жазады. Қисық сызықты қазбаларға 

бағыт тапсырмалары бұрылу радиусы мен жылжымалы құрамның 

габариттерін ескере отырып, қисық сызықты пішінді учаскелерге бағыт беру 

қажет болғанда орындалады. Қисық сызықты қазбалардың бағыттары əртүрлі 

тəсілдермен беріледі, олардың ішінде ең көп таралған перпендикулярлар 

тəсілдері жəне радиустардың тəсілі болып табылады. 

 

 
 

7 Сурет – Қазбаның бекіту аймағының шекараларын сызбаға түсіру 

 

 
 

8 Сурет – Перпендикуляр тəсілімен қисық сызықты қазбаларға бағыт беру 

 

Перпендикулярлардың тəсілі келесідей  схеманың мəліметтері 

бойынша шахтада дөңгелектеу бөлу жүргізіледі. 

Көлденең жазықтықтағы қазбаның берілген бағыты төбеде тіктеуішпен 

бекітіледі. Егер бірқатар себептер бойынша нүктелерді (тіктеуіштерді) 

кенжарға жіберу бойынша қою мүмкін болмаса, онда бұл жағдайда 

тіктеуіштер "кенжардан артқа" қарама-қарсы бағытта қойылуы мүмкін. 

"Шалқия" шахтасында қисық сызықты қазбаларға бағыт беру 

перпендикулярлар тəсілімен жүргізіледі, өйткені ұңғылау бригадалары үшін 

тіктеуіштерді пайдалана отырып, үңгілеу жұмыстарын жүргізу əдеттен тыс 

[6]. 
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3 Шалқия кенорыны бойынша кен қорын есептеу жəне дəлдігін 

сараптау 

 

3.1 Жалпы мəліметтер 

 

Пайдалы қазбаларды өндіру жəне жерасты кеңістіктерін игерумен 

байланысты кез келген өндірістің өркендеуінің негізгі бағыттар санына 

жұмыстың өнімділігі мен қауіпсіздігінің жоғарылауын жатқызуға болады. 

Мұндай жетістіктерге барлық тау-кен кəсіпорындарының қазіргі жоғарғы 

өнімділігімен жəне өндірістің барлық кезеңдерінде заманауи жоғарғы өнімді 

автоматтандырылған жүйелерді енгізумен қол жеткізуге болады. 

Жоғарғы өнімділік, сапа жəне қауіпсіздік жұмыстарын қамтамасыз 

етуде кеніштің маркшейдерлік қызметі маңызды рөл атқарады. Қазіргі 

уақытта, заманауи технологияларды қолдануға байланысты маркшейдерлік 

қызметке түбегейлі талаптар қойылды.  Кеніштің маркшейдерлік қызметі 

тау-кен жұмыстарының жоспарымен сəйкес жерасты тау-кен жұмыстарын 

қамтамасыз етуі қажет. Сонымен қатар қауіпті аймақтардағы тау-кен 

өндірісіне, ғимараттар мен құрылыстарға дер кезінде бақылау жүргізіп 

отырады. Бұл, қазiргi маркшейдерлiк жабдықтар жəне үйретiлген 

қызметшiлерді қолданудың өзінде тiптi қиынға соғуда. Тау-кен 

кəсiпорындарында автоматтандырылған жүйелер кең таралуда. Ол көптеген 

маркшейдерлiк есептерді шешу үшiн мамандандырылған программалық 

қамтамасыз етуді қосады [10]. 

Тау-кен жұмыстарын жоспарлау жəне Кенорынн пайдаланудың 

маңызды есептерінің бірі пайдалы қазбалар қорын есептеу болып табылады. 

Кен қорын есептеу дегеніміз жер қойнауындағы пайдалы қазбалардың 

мөлшерін анықтауды айтамыз. Қор есептеу негізгі талаптарға бағынады, олар 

жер қойнауының байлығын қатаң есепке алу, олардың мемлекет 

экономикасында тиімді жəне кешенді пайдаланылуы. Шалқия Кенорынндағы 

пайдалы қазбалардың барлық барланған қорлары жұмыс істеп тұрған 

кеніштер мен карьерлердің шикізат базасы болып табылады. Олар міндетті 

мемлекеттік сараптамаларға, яғни Қазақстан Республикасының мемлекеттік 

комитетіне жатады. Қор есептеу кенорынның барлау жəне өндіру 

жұмыстарының əр кезеңдерінде жүргізіліп отырады. Геологиялық барлау 

жұмыстарының өткiзуiн қорытынды кезеңдер болып табылады. Кенорының 

немесе оның учаскесі негізінде Кенорынн зерттеу жəне қор есептеу 

нəтижесінде мынаны орнатады: Кенорынның өндірістік жүйесі мен ашу 

жұмыстарын дұрыс таңдау үшін, оның ауданының құрылымын, кен денесінің 

формасын, геологиялық жəне тау-кен технологиялық жату шарттары; барлық 

кенорын бойынша немесе оның жеке блоктары, қабаттары, бумалары, 

желілері, қуыс бірліктері жəне пайдалы қазбалардың негізгі өнеркəсіптік 

түрлері, сорттар жəне сапасы бойынша жер қойнауындағы пайдалы 

қазбалардың салмақтық жəне көлемдік мөлшері, сонымен қатар оның 

қолданылу ұсыныстары; кенорынның зерттелу дəрежесі, қорлардың 
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өнеркəсіптік тағайындалу мəселелерін шешу үшін қор санау нəтижелерінің 

дəлдігі 

 

 
 

9 Сурет – Кен қорын санау үшін бастапқы деректер базасы 

 

Кен қорын есептеу негізгі талапқа бағынышты - жер қойнауының 

байлығын қатаң түрде есептеу, халық шаруашылығында тиімді жəне кешенді 

пайдалану. Жобаланған кəсіпорынның шикізат базасы болатын, жер 

қойнауындағы барлық барланатын пайдалы қазынды қоры міндетті түрде 

мемелекеттік сараптаудан өтеді. Қорды ескеріп жəне есептейді, ал қатты 

пайдалы қазынды түрлері бойынша болжамды ресурстарды бөлек бағалайды. 

Минералды - шикізат базасының күйін ескеру мақсатында мемлекеттік 

қор құрылады. Ол кенорын бойынша пайдалы қазындының əр түрінің қорын 

зерттелу дəрежесін жəне сапа, саны туралы мəліметтерді қамтиды. Кен қорын 

кенорынды барлау жəне өндіруінің əр сатысында есептеуді жүзеге асырады. 

Ол геологиялық барлау жұмыстарының ақырғы кезеңі болып табылады. 

Кенорынды зерттеу жəне қорын есептеу нəтижесінде, сол аймақтың 

шекарасында келесі мəліметтерді анықтайды: аймақтың құрылымын; 

шоғырдың пішінін; кенорынның ашу тəсілін жəне қазу жүйесін дұрыс таңдау 

үшін кеннің геологиялық жəне тау-кен техникалық жату жағдайын; кенорын 

бойынша жер қойнауындағы пайдалы қазындының көлемдік жəне салмақты 

санын; пайдалы қазындының сапалылығын. 

Қорлар халық-шаруашылық мəнi бойынша жеке есепке алынып, екi 

топқа бөледi:  баланстық – өз заманындағы өндіру мен өңдеу технологиясы 

деңгейінде халық шаруашылығы үшін экономикалық тұрғыдан тиімді 

қорлар; баланстан тыс - нақты бір кезеңде өндіріп алу экономикалық тиімсіз 

қорлар. Бұның себебі қордың аздығы, пайдалы құрамбөліктердің төмен 

мөлшері, пайдалану жағдайларының ерекше күрделілігі жəне т.б. болуы 
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мүмкін, бірақ болашақта бұл қорлар өнеркəсіптік игеру нысанына айналуы да 

мүмкін. 

 
 

10 Сурет – Қорларды белгісі бойынша жіктеу. 

 

Әрбір Кенорынна қор санау үшін технико-экономикалық есептеулер 

бойынша сапа орнатады. Кенорынн зерттеу дəрежесі, шикізат сапасына, 

өндірістің тау-кен техникалық шарттары бойынша пайдалы қазбалар қоры: 

зерттелген – А,В категориясы, алдын ала бағаланған категорияларға бөлінеді. 

Пайдалы қазынды қорын өндіру кезіндегі жоғалымды, байытуды, 

өңдеуді ескерусіз, жер қойнауындағы барымен есептейді. Пайдалы қазынды 

құрамы мен қасиетін табиғи күйінде анықтайды. Асыл металдар (алтын, 

күміс, платина) қоры килограмм түрінде есептеледі. Түсті металдар кендері 

үшін ( мыс, мырыш, қорғасын жэне т.б.) кендері қорынан басқа, металдар 

қорын тоннада есептейді. Жер қойнауындағы пайдалы қазынды қорын, 

олардың зерттелу дə-режесін жəне өнеркəсіптік игеру үшін дайындылығын 

мемлекеттік ескеру жəне есептеуінің біріңғай принциптері, сонымен қатар 

қатты пайдалы қазындыны болжамды бағалауының негізгі принциптері 

қордың жіктелуімен   құрылады. Қор санаудыкөлемдік немесе салмақтық 

мөлшерде орындайды. Қор санау үшін берілетін жеке учаскелердегі пайдалы 

қазбалар мен шоғырларды сипаттайтын өлшемдері: аудан, сілем қалыңдығы, 

пайдалы қазбалардың тығыздығы жəне ондағы пайдалы компоненттердің 

құрамы болып табылады.                            

Шоғыр көлемі  

 

                                          V = S · m;                                                           (1) 

 

Пайдалы қазбалардың кен қоры 

 

                                  Q = S·m·γ = V·γ;                                                        (2) 

 

Компонент қоры  

 

                               P = k · m · γ · c = k · Q · c;                                            (3) 

 

мұндағы к=0,01, егер c - % есебімен болса; к=0,001, егер c - г\т есебімен 
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болса; S –шоғыр ауданы немесе оның есептелген контурының прекциясы 

бойынша бөлігі, м 2 ; m – қор санау учаскесіндегі шоғырдың орташа 

қалыңдығы, м;  𝛾  - пайдалы қазбаның массалық орташа тығыздығы, т/м 3 . 

 

 
 

11 Сурет – Пайдалы қазбаның геологиялық қорлары өнеркəсіптік игеруге 

жарамдылық дəрежесі бойынша 

 

3.2 Пайдалы қазбалар шоғырының қорын есептеу 

 

Шалқия кенорыны  бойынша пайдалы қазбалар шоғырының қорын 

санауда екі əдіс қолданылады: орташа арифметикалық əдісі; тік қималау 

əдісі. 

Майкаин кенішінде кен қорын есептеу үшін тік қималар  əдісімен 

орындалады. 

Кен қорларын есептеу үшін келесі сапашарттары  кабылданған: а) 

блоктағы шартты алтынның ең кемінде өнеркəсіп мөлшері - 3%; ə) беткейнің 
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мөлшері -1,8%; б) ауыспалы коэфициенты қорғасынның -0,44, мырыш – 0,59, 

барит – 0,07, алтын – 0,31, күміс – 0,18. 

 

 
 

12 Сурет – Қорды есептеудің параметрі 

 

4 кесте – Барлық кен қоры горизонттар əдіспен есептеледі мың.т. (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

13 Сурет - Горизонттар бойынша кен қоры, мың.т(%). 

 

горизонттар мың.т (%) 

100м   30 (0,2) 

160м  517,7 (3,6) 

220м  2745,6 (18,5) 

280м  4802,4 (32,5) 

340м   4844,9 (32,7) 

400м  1786,5 (12,1) 

460м  69,2   (0,4) 

 14799   (100) 
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Негізгі қор(65,2%)  280 жəне 340 м горизонта шоғырланған  

Эксплуатациялық қордың үлестіру кестесі келтірілген мың.т (жоғалым 

кезінде 8,96%, құнарсыздануы 13,52%) 

Қималар əдісімен қор санаудың мəні, пайдалы қазбаның тілімдерінде 

барланған сызықтар, қабаттарда 1м. тең қалыңдық бойынша кен қорын алдын 

ала есептейді, ал қорлардың қимадағы жартылай сомасы, олардың 

арасындағы екі қима ортасында орналасқан блоктағы қордан анықтайды. 

Кенорынның жалпы қорын блоктардағы қорлардың қосындысынан 

анықталады. 

 
14 Сурет – Горизонттардағы кен қоры 

 

Пайдалы қазбалардың барлау сызығы 1 (Р.Л.1) бойынша көлденең 

қимасының ауданы трапеция аудандарының қосындысы ретінде анықталад 
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мұндағы: ,1m ,2m …, nm - өндірістегі қалыңдық; ;21r
32r  - өндірістердің 

ара қашықтығы. 

Тік қабаттардағы пайдалы қазбалардың көлденең қалыңдықтағы көлемі    

( м 3 ), 1м-ге тең  

 

                                          111 SV  ;                                                             (5) 

 

Тілім қабаттарының қоры 1V  мынаған тең:  

 а) γ – пайдалы қазбаның тығыздық мəні ауыспалы болған жағдайда – 

оның орташа мəні 50% шамасының аясында ауысып отырады 
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б)  γ – мəні тұрақты болған жағдайда немесе оның орташа шамасы 

50% тең болады  
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1V  көлеміндегі 1барлау сызығы бойынша компонент қоры мынаған тең 
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мұндағы  1c , ,2c
3c - ұңғымалар бойынша компонент құрамы  ( % -бен) 
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1h , 2h аралығынды орнылысқан екі тілімнің ортасына біткен кен жəне 

компонент қоры, мысалы, 1жəне 2 барланған сызықтар арасын мына 

формуламен анықтайды 
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Мына қималар арасындағы кен көлемі 
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Кенорынының  жалпы көлемі мен қоры 
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3.3  Тҥсіріс учаскелерінің аудандарын анықтау дəлдіктерінің жəне 

оның контурлы нҥктелерінің координат жоспарының арасындағы 

байланыс теңдеуі 

 

Тау-кен техникалық есептерінің шешімін табу үшін жеке кен 

денелерінің немесе барлық Кенорынның аудан параметрлерін дұрыс анықтау 

қажет. Мысалы, геологобарлау жұмыстарының соңғы сатысында жер 

қойнауындағы пайдалы қазбалардың қорын санау үшін контурланған 

территориялардың аудандарын білу қажет. Тау жыныстары массивінде, 

соның шегінде қорларды есептеу, пайдалы қазбаның контурын планда жəне 

нақты өзінде белгілеу үрдісін кенорынды контурлау дейміз. 

Кенорынның немесе кен шоғырының контуры пайдалы қазба 

таралымының табиғи шекарасы болуы мүмкін, оның шегінде пайдалы 

қазбаның өнеркəсіптік қалыңдығы немесе мөлшері немесе кенорынның 

барлану дəрежесінің шегі – қорлардың белгілі бір категориясының контуры 

болуы мүмкін [11]. 

 Контурлау үрдісінде контурлардың екі түрін бөліп көрсетуге болады: 

ішкі жəне сыртқы. Ішкі контур деп пайдалы қазбаны тапқан шекаралас 

қазбаларды қосатын сызықтан құралған контурды айтады (15-сурет). 

Сыртқы контур дегеніміз – пайдалы қазбаның табиғи шекарасының 

нүктелері арқылы өтетін контур. Сыртқы контурды кенді жəне кенсіз 

ұңғымалардың арасынан жүргізеді (15 Сурет). 

 

 
 

15 Сурет – Кен шоғырын контурлау:  
1 — кенді ұңғымалар; 2 — кенсіз ұңғымалар; 3 — вертикальды қалыңдықтың изосызықтары. 

 

Кенді ұңғымаларды түзу сызықтармен қосып, кен шоғырының ішкі 

контурын аламыз. Одан əрі кенсіз ұңғымаларды түзу сызықтармен қосамыз. 

Сосын кенді жəне кенсіз ұңғымалар арасындағы ара қашықтықты ортасынан 

нүктелер арқылы бөлеміз де, нүктелерді өзара қосамыз. Осылайша кен 

шоғырының сыртқы контурын аламыз. 

  Кеннің ауданын есептеу үшін үш тəсілді қолданамыз: аналитикалық 

тəсіл, графикалық тəсіл, механикалық тəсіл .  
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Кен қорының ауданын есептеу əдістері. 

Аналитикалық тəсілі 

 

                     немесе             (13) 

 

Механикалық жолмен ауданды есептегенде полярлық планиметрді 

қолданамыз. 

 Графикалық тəсілмен (төртбұрыш палеткамен) ауданды мына 

формуламен есептейміз  

                                                     (14) 

 

 
  

16 Сурет – Кен қорының ауданын есептеу əдістері 

 

 
 

17 Сурет – А уданды есептейтін палетка 
а-нүктелі; б-төртбұрыш; в-параллельді сызықтар. 

 

 3.4  Қорларды есептеудің дəлдігін бағалау 

 

 Пайдалы кеннің қорын есептеген кезде, ең басты міндеттердің бірі  – 

дəлдігін бағалау  болып саналады. Пайдалы кенқорынның дəлдігін бағалау 

бірнеше мүмкіндіктер береді:  руданың нақты ауданын анықтауға; руданың 

нақты қалыңдығын анықтауға; математико-статистикалық əдіспен пайдалы 

кеннің қателігін есептеп табуға. Негізгі мақсат барлау қазбаларының 

деректері бойынша, осы шамаларға мүмкіндігінше дəл де сенімді түрде 

сəйкес келетін, нақты қорларды алу болып табылады. Ол үшін нақты қорлар 

сипатталатын шамаларды белгілеу қажет. 

Кен қорының 
ауданын есептеу 

əдістері 

Аналитикалық 
тəсіл 

Графикалық тəсіл 
Механикалық 

тəсіл 
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Жер қойнауындағы қорларды есептеу дəлдігі көптеген əрқилы 

факторларға байланысты. Олардың ең бастылары: 1. Нақты геологиялық 

жағдай. Кенорынның пішіні мен жатыс жағдайлары аса əрқилы. Бір 

кенорындар салыстырмалы тұрақты қалыңдықтағы, екіншілері – құбылмалы 

қалыңдықтағы, үшіншілері – рудалы аймақты қат тəрізді бір-ақ кен 

шоғырымен берілген. Сондықтан кенорындарда қорларды анықтау дəлдігі 

белгілі кенорындарды əртүрлə болады. 2. Барлау жүйесі. Нақты геологиялық 

жағдайдың барлау жүйесі сəйкес келмеуі қорларды есептеуде ірі 

қателіктердің болуына себеп болған жағдайлар белгілі. 3. Барлау желісінің 

тығыздығы пайдалы қазба қорларын есептеу дəлдігін анықтаудың маңызды 

факторларының бірі болып табылады. Күрделілік сапалық емес, сандық 

негізде бағалануы тиіс. Күрделіліктің сандық бағасының əдістемесі барлық 

басты геологиялық факторларды ескеруі керек. 4.Кен шоғыры 

қалыңдығының, құрамбөліктердің мөлшері мен тығыздығының мəндерін 

анықтау дəлдігі мен көрнекілігі кен шоғырлары пішіндерін контурлау 

дəлдігімен қатар есептік параметрлердің орташа мəндерін есептеу 

қателіктеріне де, яғни пайдалы қазба қорларын анықтау дəлдігіне əсер етеді. 

5. Геологиялық-барлау деректерін интерпретациялау тəсілдері. Оларға кен 

шоғырларын контурлау, қималарды барлау сызықтары бойынша үйлестіру, 

пайдалы жəне зиянды құрамбөліктер мөлшерлерінің мəндері кеңістікте 

таралуының заңдылықтарын белгілеу тəсілдері жатады (18-сурет). Сонымен, 

геологиялық-барлау деректерін интерпретациялау тəсілдері жер қойнауында 

қорларды анықтау қателіктері пайда болуының аса маңызды факторларының 

бірі болып табылады [3].  

 

 
 

18 Сурет – Қорларды есептеу дəлдігі 

 

Қорларды есептеу тəсілдері.Жер қойнауындағы қорларды есептеу 

дəлдігі көбіне қорларды есептеудің қолданыстағы тəсілінің нақты геолгиялық 

жағдай мен барлау жүйесіне сəйкестілігіне байланысты болады. Тəсілдердің 

бір-бірінен түбегейлі айырмашылығы əр сынаманың əсер аймағы (мөлшері, 
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қалыңдығы, т.б.) мен бастапқы деректер бойынша параметрлердің орташа 

мəндерін анықтау мəселесін олардың əрқайсысы өзінше шешуінде болып 

тұр. 

Кен мен құрамбөлік қорларын анықтаудың , mSQ  жəне 

cmSP    формулалары  бойынша жалпы қателігі тəуелсіз айнымалылар 

функцияларының қателігі түрінде беріле алады 
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Дербес туындыларды тауып, түрлендірулерден кейін, келесіні аламыз 
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мұндағы MQ мен Мp – кен мен құрамбөлік қорларын анықтаудың 

абсолюттік жалпы қателіктері;  mS, тM, mγ,, тC – кен шоғырының ауданы, 

қалыңдығы, тығыздығы жəне құрамбөлігі мөлшерінің орташа мəндерін 

анықтаудың жалпы қателіктері; S – қорларды есептеу контуры шегіндегі 

аудан; M, γ, С – кен шоғырының қалыңдығы, тығыздығы жəне құрамбөлігі 

мөлшерінің орташа мəндері.  

mS, тM, mγ, тC жалпы қателіктерінің əрқайсысы келесі қателіктерден 

тұрады: жеке нүктелердегі көрсеткіштердің мəндерін техникалық анықтау 

miТ (mSТ, mMТ, mγТ, mCТ) жəне контурлау mSоконтур мен репрезентативтеу 

(көрнекіліктер, үйлестіктер) тir (тмr, mγr,mCr) қателігі 
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         (19) 

 

Техникалық қателіктерге келесілер жатады: аудандарды өлшеу, кен 

шоғыры қалыңдығын өлшеу, сынамаларды алу, өңдеу жəне талдау 

қателіктері. Бұл қателердің əрқайсысы тұрпайы, жүйелі жəне кездейсоқ 
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болулары мүмкін. S ауданын планиметрмен өлшеу қателігін mS=1/200-1/300S 

деп қабылдайды. 

(M, γ, C) көрсеткіші орташа мəнінің жеке нүктелердегі көрсеткіш 

мəнінің тек қана техникалық қателіктерінен болған қателігін арифметикалық 

орта мəн қателіктерінің формуласы бойынша анықтауға болады 

 

n/mm
iiT

 ;                                              (20) 

 

мұндағы n – mS (mM, mγ, тC) орташа мəні алынған жеке анықтамалар 

саны;  

mi қателіктерінің мөлшерін сынақ түрінде немесе келесі формуламен 

белгілеуге болады   
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мұндағы δ – көрсеткіш мəнінің жеке нүктеде оның орташа мəнінен 

ауытқуы;  

М—m,; γ — γi; С — с; [δδ]— ауытқулар квадраттарының сомасы. 

Өлшемдердің техникалық қателіктері, негізінде, ұйғарынды қателіктер 

шектерінен шықпайды. 

Ұйғарынды қателік келесіге тең    
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, 

 

мұндағы  t – ықтималдық коэффициенті (t = 1,2 болғанда, ықтималдық 

– 75 %; t = 1,7 болғанда, ықтималдық – 90 %). 

Жалпы жағдайда қорларды есептеу сенімділігі мен сəйкесінше олардың 

категорияларын анықтау көрсеткіштердің өзгергіштіктері мен барлау 

желісінің тығыздығымен байланысты. Әр түрлі категориялар қорлары 

сенімділігінің сандық бағамы белгіленбеген. 

Кейбір зерттеушілер барлау категориялары бойынша қорлар келесідей 

қателікпен анықталады деп санайды: А =  ±15—20 %; В  = ± 25—30 %; С1 = ± 

35—50 %. 

Шалқия кенішінің шоғыр қорын санаудың бағалану дəлдігін 

шығарамыз: пайдалы қазбалар қорының орташа арифметикалық əдісі 

арқылы; пайдалы қазбалар қорының тік қималау əдісімен. 

Кен денесінің қор санауының бағалану дəлдігін мына формула арқылы 

есептейміз 
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Шалқия кенішінің кенқорын екі əдіс бойынша есептеу жəне дəлдігін 

сараптау нəтижесінде қателік 1,6%–ға тең деп анықталды [9].Қолданылған 

нұсқаулар бойынша кенқорын есептеудің бағалау дəлдігі қарапайым 

құрылымды кен денесі үшін мынаған тең болады: 
Qf =  2%-дан 5% дейін; 

Күрделі құрылымды кен денесі үшін мынаған тең болады: 
Qf = 5%-дан  

10% дейін. Сонымен, кенқорын орташа арифметикалық əдіспен немесе тік 

қималар əдісімен есептеуде кенқорын санау дəлдігіне ерекше əсері 

байқалмайды. Кеніштің маркшейдерлік қызметі арифметикалық əдіспен 

кенқорын дұрыс есептеді деп санаймыз.  
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Қорта келгенде Шалқия кен орнының геологиялық жағдайы жəне кен 

денесін ашу əдістері, қазу жүйелерінің технологиясын қалай жүзеге 

асырылатыны жайлы баяндалды. 

Арнайы бөлім бойынша кен орнының кен қоры  бойынша 

категориялары  мен қордың баланстан тыс немесе баланыстық қор екендігі 

айтылды Осы талдаулар арқылы олардың сызбалары мен суреттері  анық 

көрсетілген .Жəне кен қорының ауданын есептеудің үш тəсілін ашып 

көрсеттік, олар аналитикалық тəсіл, графикалық тəсіл  жəне  механикалық 

тəсіл.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

ПАЙДАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР 

 

1. Интернет көзі 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%

D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB  

2.Нұрпейісова М.Б., Низаметдинов Ф.К., Ипалақов Т.Т. 

«Маркшейдерлік іс», Алматы қ., 2013 ж. 

3. Нұрпeйісова М.Б., Рысбeков К.Б. Кыргызбаeва Д.М. 

Гeодeзия.Оқулық.-Астана: Фолиант, 2016. -240 б. 

4.Байгурин Ж.Ж., Сарсембекова А.С. «Жер қойнауының геометриясы 

мен квалиметриясы», Алматы қ., 2008 ж. 

5. Нұрпейісова М.Б., Рысбеков Қ.Б. «Маркшейдерлік-геодезиялық 

аспаптар», Астана қ., 2012 ж. 

6. Искаков Б.М., Солтабаева С.Т. «Тау-кен қазбалары мен пайдалы 

қазындылар қоймасын маркшейдерлік есепке алу», Алматы, КазНИТУ, 233-

237 б. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 



ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ 

СӘТБАЕВ УНИВЕРСИТЕТІ 

КазНИТУ 704-23. Отзыв 

 

  

ЖЕТЕКШІНІҢ ПІКІРІ 

       __________________________Дипломдық жұмыс__________________  

                                                (жұмыс түрінің атауы) 

________________ Бексұлтан Мақсат Бақытұлы ____________ 

                                                    (аты, жөні тегі)  

        ___________________5В070700 – «Тау-кен ісі» ___________________  

                                           (мамандық шифры, атауы)  

  

Тақырыбы:  «Шалқия кен орының ашу, қазу және маркшейдерлік 

жұмыстармен қамтамасыз ету»  

  

Дипломдық жұмыстың тақырыбы бойынша «Шалқия кен орының ашу, 

қазу және маркшейдерлік жұмыстармен қамтамасыз ету» жұмыстары  

баяндалған. Дипломдық жұмыста қорғасын-мырыш игерумен айналысатын 

Шалқия кенорны туралы және кенорнындағы маркшейдерлік жұмыстар 

баяндалып өтілген.  

Дипломдық жұмысты орындау кезінде Бексұлтан Мақсат Бақытұлы 

Шалқия кенорнындағы орындалатын маркшейдерлік жұмыстардың 

барлығына дерлік қатысып, керекті мағлұматын жинастырып және оқып 

білгенін практика түрінде көрсетті.  

Маркшейдерлік жұмыстарды орындау барысында электрондық және 

лазерлік аспаптарда жұмыс атқарып, ал өңдеуді AutoCad бағдарламасында 

орындады.  

Дипломдық жұмысты жазу кезінде Бексұлтан Мақсат Бақытұлы алған 

теориялық біліммен ғана емес, практикалық жағынан да жақсы екенін 

көрсете білді.  

Бексұлтан Мақсат Бақытұлы дипломдық жұмысын «Шалқия кен орының 

ашу, қазу және маркшейдерлік жұмыстармен қамтамасыз ету» тақырыбы 

бойынша қорғауға жіберуге болады.   

  

  
  

Жетекші: Доктор PhD., ассоц. проф. 

                (ғылыми дәрежесі, атағы)   
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Протокол анализа Отчета подобия Научным руководителем

 

Заявляю, что я ознакомился(-ась) с Полным отчетом подобия, который был сгенерирован
Системой выявления и предотвращения плагиата в отношении работы:

Автор: Бексұлтан Мақсат Бақытұлы

 
Название: Шалқия кен орының ашу , қазу жəне маркшейдерлік жұмыстармен қамтамасыз ету

 

Координатор:Бота Имансакипова

 

Коэффициент подобия 1:8,3

 

Коэффициент подобия 2:5,8

 

Замена букв:28

Интервалы:0

Микропробелы:0

Белые знаки: 0

 

После анализа Отчета подобия констатирую следующее:

☐ обнаруженные в работе заимствования являются добросовестными и не обладают
признаками плагиата. В связи с чем,  признаю работу самостоятельной и допускаю ее к
защите;

☐ обнаруженные в работе заимствования не обладают признаками плагиата, но их чрезмерное
количество вызывает сомнения в отношении ценности работы по существу и
отсутствием самостоятельности ее автора. В связи с чем, работа должна быть вновь
отредактирована с целью ограничения заимствований;

☐ обнаруженные в работе заимствования являются недобросовестными и обладают
признаками плагиата, или в ней содержатся преднамеренные искажения текста,
указывающие на попытки сокрытия недобросовестных заимствований.  В связи с чем, не
допускаю работу к защите.
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